10. Gregorio, cardinale diacono dei SS. Sergio e Bacco, per volere di Callisto 
II, dal 1123 al 1145 (TILLMANN, Ricerche sull'origine cit., pp. 335-336). 

11. Originario di Pisa, Guido fu creato cardinale diacono dei Santi Cosma e 
Damiano da Innocenzo II nel 1132 (ZENKER, Die Mitglieder cit., pp. 146-148). 

15. 18 marzo 1412, Roma, presso la basilica di San Pietro in Vaticano, e 18 
gennaio 1413: «ex originalibus litteris». Cfr. docc. 5 e 28. 

1. La bolla è edita in GIAMPAOLI, Memorie delle catene cit., pp. 227-228, con 
data 17 marzo 1413, errata, poiché a tale data non corrisponde il secondo anno di 
pontificato di Giovanni XXID, bensì il terzo; per maggiori particolari sulla conces
sione d ella chiesa di San Pietro in Vincoli all'Ordine Gerolimino, cfr. il recente la
voro della ZANDRI, Il complesso conventuale cit., pp. 97-99. 
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gloriosi nominis, sed hoc ferventius affectamus in ecclesiis in quibus repu
tamus debitum et congruum ut numquam sileat a salutaribus verbis lingua 
carnis.b Sane dilectus filius noster Ioannes, tituli Sancti Petri ad Vincula 
presbiter cardinalis, 2 nobis nuper exponere curavit quod cum ecclesia eius
dem Sancti Petri ad Vincula de Urbe3 quae titulus sui cardinalatus existit, 
personis ad cultum divinum in ea peragendum necessariis adeo sit destituta 
ac in suis aedificiis et domibus collapsa, quod vix quater e in anno dilecto
rum filiorum canonicorum ipsius ecclesiae quorum sex sunt numero prae
sentia consolatur immo clausis foribus et quodammodo interdicta post 
mensis augusti principium raro le. 23 ' 1 aut numquam humano visitatur acces
su, idem cardinalis, praemissa pia consideratione praemeditatus,d ac de sui 
tituli huiusmodi reformatione et ut ibidem cultus divinus horis congruis 
diurnis pariter et nocturnis perpetuis futuris temporibus solemniter et devote 
peragatur sollicite pertractans, ad id etiam canonicorum praedictorum capi
tulariter congregatorum accedente consensu quosdam religiosos viros Or
dinis fratrum sancti Hieronymi sub regula sancti Augustini viventes, quo
rum religio moribus et vita approbata fama celebri commendatur, in domi
bus et aedificiis dictae ecclesiae collocari, et monasterium cum claustro et 
aliis officiis' necessariis secundum morem dicti Ordinis pro huiusmodi fra
tribus inibi Domino perpetuo servituris erigere, ipsamque ecclesiam rema
nenter tamen inibi titulo cardinalatus pro divinis officiis per fratres eosdem 
et ipsorum in dicto monasterio successores in eadem ecclesia celebrandis 
assign[. . . )8 ac de bonis sibi a Deoh collatis annuos redditus centum flore
norum auri pro dote eiusdem monasterii assignare proponit, si ad id accediti 
apostolicae Sedis consensus1

, ita quodm cedentibus ve! decedentibus simul 
ve! successive canonicis praedictis, ve! eorum canonicatus et praebendas 
eiusdem ecclesiae quomodolibet dimittentibus iidem canonicatus eo ipso 
sint suppressi ac bona praebendarum et ecclesiae huiusmodi in usu fratrum 
praedictorum convertantur summis desideriis affectat, et haec omnia iam 
fecit et ordinavit cum fratribus et canonicis praefatis, prout in instrumento 
publico inde confecto dicitur plenius contineri. Quare pro parte domini 
cardinalis nobis fuit humiliter supplicatum ut gestis et ordinatis per eum et 
dictos canonicos, iuxta praemissa, robur apostolicae confirmationis adiice-

2. Giovanni di Azambuja (t 1415), vescovo di Coimbra, nominato cardinale prete 
del titolo di San Pietro in Vincoli da Giovanni XXIlI il 6 giugno 1411 (EUBEL, Hierar
chia catholica cit., I, p . 33 e p. 507). 

3. Su San Pietro in Vincoli, cfr. doc. 6 nota 1. 
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re, sibique illa adimplendi ac dilectis fi!iis priori generali et fratribus dicti 
Ordinis huiusmodi domos et aedificia pro dieta monasterio inibi erigendo 
ac ecclesiam pro divinis officiis celebrandis, recipiendi, et perpetuo reti
nendi licentiam concedere ac in praefatis domibus et aedificiis monasterium 
erigere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur eiusdem cardinalis 
pium et laudabile propositum plurimum in hac parte commendantes, in 
Domino ac gesta et ordinata huiusmodi nec non omnia et singula in dieta 
instrumento contenta rata habentes et grata, eaque authoritate apostolica 
confirmantes, omnesque defectus si qui forsan in illis intervenerint supplen
tes ac huiusmodi supplicationibus inclinati in eisdem domibus et aedificiis 
ad laudem Dei omnipotentis et beatae Virginis gloriosae nec non Petri et 
Pauli et Hieronymi praedietorum monasterium erigimus ac monasterii insi

gnis iure tamen presbiteri cardinalis eiusdem tituli Sancti Petri ad Vincola le. 
23vl pro tempore existentis in omnibus semper salvo decoramus. Ita quod" 
de caetero monasterium dicti Ordinis censeatur et perpetuo nuncupetur0 

ipsamque ecclesiam, dieta tamen cardinalatus titulo inibi remanente pro 
huiusmodi divinis officiis in ea celebrandis praefatis fratribus in dieta mo
nasterio pro tempore moraturis, praefata authoritate assignamus, ac nihilo
minus praefato Ioanni cardinali omnia et singula circa praemissa necessaria 
seu quomodolibet opportuna faciendi, adimplendi, ordinandi, et disponen
di, nec non priori et fratribus praedictis monasterium ipsum curo claustro, 
domibus, officinis et pertinentiis suis universis recipiendi plenam et liberam 
authoritate praedicta tenore presentium licentiam elargimur. Volentes 
nihilominus ac dictis priori et fratribus eadem authoritate concedentes 
quod fratres eiusdem Ordinis, qui in dicto monasterio morabuntur, pro 
tempore omnibus et singulis gratiis, privilegiis, libertatibus, indulgentiis, 
immunitatibus et exemptionibus uti et gaudere possint et debeant, quibus 
alii fratres dicti Ordinis in eorum monasteriis, seu locis eiusdem Ordinis 
gaudent seu quomodolibet potiuntur. Non obstantibus quibuscumque con
stitutionibus apostolicis ac statutis, et consuetudinibus ecclesiae et Ordinis 
praedictorum contrariis ecc. Si quis autem ecc. Datum Romae apud Sane
turo Petrum, XV kalendas aprilis, pontificatus nostri anno II. 

Anno vero MCCCCXIll, indietione VI, mensis Ianuarii die Mercurii 
XVIII, pontificatus Ioannis papae XXIII anno III. Ioannes presbiter cardi
nalis Ulisbonensis P nuncupatus, fini to sermone et ante elevationem corporis 
Christi, legi et publicari fecit bullam praefatam dictosque monachos Sancti 
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Hieronymi in realem dicti monasterii possessionem induxit ut in se refert 
instrumentum super hoc die et anno quibus supra confectum. 

• suique scritto sopra super depennato b cosi' nel ms.; in Giampaoli carens e er scritto sopra 
uor depennato d così per praemeditans 'così verosimilmente per offìciniis f così per remanere 
s illeggibile, da integrare verosimilmente con assignare " così per adeo 'così per accedat I cosi' 
per consensu "'così per itaque "così per itaque O così per nuncupatur "così per Ulixbo
nensis 

16. Transumptum bullae Alexandri pape IV pro monasterio Sancti Pancra
tii de Urbe, monialium Ordinis cisterciensis, datae IV nonas aprilis, Latera
ni, indictione XV, anno incarnationis dominicae MCCL VIII, pontificatus 
domini Alexandri papae IV anno IV. 

Visum et approbatum a Guillelmo, abbate venerabilis monasterii Sancti 
Pauli conservatore Ordinis cisterciensis, anno MCCCL VI, indictione IX, 
die V iulii, pontificatus Innocentii papae VI anno IV. 
Item a Paulo Angeli de Civitella, Dei gratia almae Urbis praefecto, • die et 
anno quibus supra. 
Item a Francisco Symeonis Petri Mathaei dicti Vecchi, Dei gratia almae Ur
bis praefecto, 6 die et anno quibus supra. 
le. 24'1 Item a Bartholomeo Maximo de Crista, Dei gratia imperiali auctoritate 
notario et iudice ordinario, die et anno quibus supra. 
Item a Paulo Sabe Romani scriniarii, cive romano, Dei gratia publico sacrç 
prefecturç auctoritate notario, die et anno quibus supra. 

' così b cosl. 

16. Copia autentica del 5 luglio 1356 del privilegio di cui al n. 13 . Si noti 
l'incongruenza nella datazione: l'originale è del 2 aprile 1257 (III anno del pontifica
to di Alessandro IV), la copia autentica, invece, riporta la data del 2 aprile 1258 e fa 
riferimento al IV anno del pontificato di Alessandro IV, ma lascia inalterata la XV 
indizione, palesemente errata in quanto al 1258 corrisponde la I indizione. È proba
bile che la copia autentica contenesse degli errori di datazione e che il trascrittore, 
accortosi di essi, abbia tentato di emendarli, dimenticandosi però dell'indizione. 

POTTHAST, R egesta Pontificum cit.: I 
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17. Venditio quarumdam terrarum, facta anno 1391 <a> Stephano Magiotti. 
Reverendus dominus Luceratus de Narnis, abbas Sancti Blasii, confirmat. 
Nicolaus Bartholomei Nicolai de Urbeveteri,1 Dei gratia imperiali auctorita
te notarius, scripsit et publicavit die et anno quibus supra.